
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

ACQUISTO, AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023  E S.M.I., DI
ECOVIDEOBRONCOSCOPIO A CORREDO DEL SISTEMA DI VIDEOENDOSCOPIA IN
DOTAZIONE ALLA SS PNEUMOLOGIA INTERVENTISTICA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. – CIG B7916925FD (SPESA € 70.989,57
IVA INCLUSA).

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

14/07/2025

14/07/2025

14/07/2025

0000952 del 14/07/2025

39f6b267f352fe45defef317ada780393c37c6cd49f645671f1e08b1057e9d3a



Mod. 005-03/ P27 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: ACQUISTO, AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL 

D.LGS.36/2023  E S.M.I., DI ECOVIDEOBRONCOSCOPIO A CORREDO DEL SISTEMA DI 

VIDEOENDOSCOPIA IN DOTAZIONE ALLA SS PNEUMOLOGIA INTERVENTISTICA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. – CIG B7916925FD 

(SPESA € 70.989,57 IVA INCLUSA). 

 

 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

PREMESSO CHE il Comitato Budget aziendale in data 14/05/2025 definiva come 

improcrastinabile e da effettuarsi in autofinanziamento, con conseguente avvio dell’iter previsto 

dalla DGR 26- 801/2025/XII DEL 17 FEBBRAIO 2025, la sostituzione dell’ecobroncoscopio a 

corredo del sistema di videoendoscopia in dotazione alla SS Pneumologia Interventistica, 

strumento del 2015, ormai obsoleto e che frequentemente necessita di interventi di riparazione con 

conseguente necessità di spostare esami diagnostici e prolungare il percorso diagnostico di pazienti 

con tumore del polmone, e dunque ritardare l’intervento terapeutico. 

 

DATO ATTO CHE ai sensi della DGR sopra citata, questa Azienda con Deliberazione n.296 in 

data 29/05/2025, provvedeva con quanto di seguito indicato:  

- dichiarava l’improcrastinabilità dell’investimento in oggetto, ai sensi della DGR 26-801/2025/XII 

del 17 febbraio 2025 Allegato A, per pericolo di interruzione di pubblico servizio;  

- disponeva la trasmissione del provvedimento al Collegio Sindacale per acquisire il parere 

prescritto dalla D.G.R. n. 26-801 del 17.02.2025;  



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  2 
 

 

- stabiliva che ai sensi dell’art. 14 comma 4 della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10 il mancato 

inoltro di rilievi da parte del Collegio Sindacale entro il termine di quindici giorni dal ricevimento 

dell’atto, equivale a riscontro positivo;  

 

PRESO ATTO del verbale del Collegio Sindacale in data 12/06/2025, dal quale risulta che non vi 

sono rilievi sulla delibera n.296/2025 sopra menzionata. 

 

CONSIDERATO CHE nel frattempo, lo strumento in oggetto si è guastato, e risulta non riparabile 

a causa della cessazione della produzione di componenti essenziali, con conseguente fermo 

dell’attività, in quanto tale tipologia di attrezzatura è unica in Azienda. 

 

ATTESO CHE si configura la fattispecie prevista dall’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, 

in quanto per l’acquisizione in oggetto occorre rivolgersi unicamente al produttore, ditta Olympus 

Italia SpA, al fine di garantire la compatibilità con il sistema di videoendoscopia Olympus in uso.   

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 

1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

CONSIDERATO che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione rivolta 

ad un unico operatore economico e semplificata rispetto alla Richiesta di Offerta, in quanto 

utilizzabile esclusivamente nell’ambito di procedure che non devono necessariamente garantire 

pluralità di partecipazione. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di 

approvvigionamento digitale. 

 

DATO ATTO CHE:  

- con ID 204609449 in data 07/07/2025, veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta 

Olympus Italia SpA tramite la piattaforma di e-procurement Sintel 

- il termine fissato per la presentazione dell’offerta è scaduto alle ore 12.00 del giorno 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  3 
 

 

11/07/2025; 

- il dettaglio della fornitura prevista a lotto unico, è il seguente: 

 

a) la fornitura, comprensiva di installazione, collaudo, corso di formazione e garanzia per il 

periodo di 12 mesi di:  

 

N.1 ECOBRONCOSCOPIO OLYMPUS 

     in sostituzione per fine servizio di: 

     ECOBRONCOSCOPIO OLYMPUS N5367260 - BF-UC180F EBUS-TBNA, seriale 7410545 

 

Importo a base d’asta € 40.000,00 

 

b) contratto di manutenzione full risk con fornitura di apparecchiatura sostitutiva in caso di guasto, 

per il periodo di 36 mesi dell’ecobroncoscopio di cui al punto a) 

 

Importo a base d’asta € 24.000,00 IVA esclusa 

 

Oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso € 160,00 come da DUVRI allegato 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE risulta definito quanto segue in merito alla procedura in 

oggetto: 

✓ Responsabile unico del progetto è Stefania FERRANDO – Collaboratore Amministrativo SC 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL; 

✓ Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è Stefania FERRANDO – 

Collaboratore Amministrativo SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

AOU AL:  

 

- l’aggiudicazione della fornitura era prevista in base ai prezzi proposti, previa verifica di conformità 

e congruità dell’offerta; 

 

VISTA l’offerta della ditta in data 09/07/2025., che prevede un costo pari a € 39.900,01 IVA 5% 

esclusa per il sistema (oltre ai costi della sicurezza derivanti da interferenza, pari a € 160,00 IVA 

esclusa 22%), e a € 23.688,00 IVA 22% esclusa per il contratto di manutenzione full risk per 36 

mesi, per un importo complessivo della fornitura di € 63.588,01 IVA esclusa (oltre ai costi della 

sicurezza derivanti da interferenza, pari a € 160,00 IVA esclusa 22%) 

 

ACQUISITA l’attestazione di completezza e conformità dell’offerta rispetto a quanto richiesto da 

parte del Dirigente Responsabile della SS Ingegneria Clinica. 

 

DATO ATTO CHE questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza 

delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non 

automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs n. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo 

virtuale dell’operatore economico (FVOE 2.0) nonché attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni 

da parte dello stesso, nell'ipotesi di malfunzionamento, anche parziale, del predetto FVOE e/o delle 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  4 
 

 

piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad esso connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs 

36/2023 e s.m.i.), sulla base del cui esito si ritiene di procedere all’aggiudicazione della definitiva 

della procedura in oggetto, alla ditta suddetta. 

 

RITENUTO: 

- di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva sulla fornitura del sistema, trattandosi di 

prestazione di immediata esecuzione; 

- di richiedere al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023, la cauzione 

definitiva per il contratto di manutenzione, per l’importo di € 2.368.80 (calcolato sul 10% 

dell’importo contrattuale I.V.A. esclusa). 

   

 DATO ATTO CHE: 

- la stipula del contratto verrà effettuata mediante lettera commerciale, entro il termine di 

sessanta giorni dall’aggiudicazione;  

- per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 così come 

modificato dall’art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 06.07.2012 

n. 94, questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 

all’aggiudicazione della presente procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni 

stipulate dalla Consip S.p.a. per la fornitura in oggetto. Analogamente, non risultano contratti 

di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte della Società di Committenza 

Regionale (S.C.R.). 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 

con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) relativi ai beni 

oggetto del presente provvedimento. 

- la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nei documenti della procedura. 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B7916925FD, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i..; 

-   ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, determinato in 

base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a € 40,00. 

 

      CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a presunti € 63.748,01 + I.V.A, per complessivi € 70.989,57 IVA inclusa viene così 

suddiviso: 

 

      € 40.060,01 + IVA (di cui per l’apparecchiatura € 39.900,01 + IVA 5% e per gli oneri per la 

sicurezza da interferenza € 160,00 + IVA 22%) per complessivi € 42.090,21 IVA inclusa, per 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  5 
 

 

l’anno in corso (2025), non rientrando nell’elenco di cui al Piano Investimenti rielaborato per il 

triennio 2025/2027 (Piano Investimenti allegato alla deliberazione DG n. 196 del 31/03/2025, 

ad oggetto “DGR 26- 801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ADOZIONE PROGRAMMA 

OPERATIVO AZIENDALE (POA)”)” e non essendo pertanto coperto da specifica fonte di 

finanziamento, atteso che è stato acquisito il parere positivo previsto da parte del Collegio 

Sindacale aziendale sulla Deliberazione n.296 del 29/05/2025 ad oggetto “DGR 26-801/2025/XII 

DEL 17 FEBBRAIO 2025 – INDIVIDUAZIONE INTERVENTI IMPROCRASTINABILI – 

MESE DI MAGGIO 2025.”, è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”. 

 

       € 3.290,00 + IVA 22% (€ 4.013,80 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (2025) non producendo 

effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della SS Ingegneria Clinica 

 

€ 20.398,00 + IVA 22% per complessivi € 24.885,56 IVA inclusa per gli anni successivi 

(periodo presunto 01/01/2026 - 31/07/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni 

nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese 

e riconducibile al conto 3.10.02.03  “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie” della SS Ingegneria Clinica, come segue:  

Anno 2026 € 9.633,12    

Anno 2027 € 9.633,12 

Anno 2028 € 5.619,32  
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di aggiudicare, a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi dell’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, la fornitura in oggetto come sotto 

dettagliata, occorrente alla SC Pneumologia interventistica (CdC 2110404) dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria, in capo alla ditta Olympus Italia SpA – con sede in 

Segrate (MI) – Via S. Bovio 1 – 3 – C.F. P. IVA 10994940152, alle condizioni economiche di cui 

all’offerta in data 09/07/2025, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, per un importo complessivo di € 63.588,01 IVA esclusa (oltre ai costi della sicurezza 

derivanti da interferenza, pari a € 160,00):  

 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  6 
 

 

CIG: B7916925FD 

 

DETTAGLIO DELLA FORNITURA E CONDIZIONI ECONOMICHE COME DA OFFERTA 

ALLEGATA 

 

FORNITURA con ritiro ECOBRONCOSCOPIO OLYMPUS N5367260 - BF-UC180F EBUS-

TBNA, seriale 7410545, inv. n.69062. 

   

2. di specificare che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 

effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nei documenti della procedura; 

 

3. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata mediante lettera commerciale/ordinativo di 

fornitura, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione definitiva;  

 

4. di definire che ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario 

è tenuto a versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, 

determinato in base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a € 40,00; 
 

5. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B7916925FD, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 

e s.m.i..; 

 

6. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura  senza il preventivo 

ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
 

7. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva sulla fornitura del sistema, trattandosi di 

prestazione di immediata esecuzione; 
 

8. di richiedere al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023, la cauzione definitiva 

per il contratto di manutenzione, per l’importo di € 2.368.80 (calcolato sul 10% dell’importo 

contrattuale I.V.A. esclusa); 

 

9. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 63.748,01 + I.V.A, per complessivi € 70.989,57 IVA inclusa viene così suddiviso: 

 

      € 40.060,01 + IVA (di cui per l’apparecchiatura € 39.900,01 + IVA 5% e per gli oneri per la 

sicurezza da interferenza € 160,00 + IVA 22%) per complessivi € 42.090,21 IVA inclusa, per 

l’anno in corso (2025), non rientrando nell’elenco di cui al Piano Investimenti rielaborato per il 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  7 
 

 

triennio 2025/2027 (Piano Investimenti allegato alla deliberazione DG n. 196 del 31/03/2025, 

ad oggetto “DGR 26- 801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ADOZIONE PROGRAMMA 

OPERATIVO AZIENDALE (POA)”)” e non essendo pertanto coperto da specifica fonte di 

finanziamento, atteso che è stato acquisito il parere positivo previsto da parte del Collegio 

Sindacale aziendale sulla Deliberazione n.296 del 29/05/2025 ad oggetto “DGR 26-801/2025/XII 

DEL 17 FEBBRAIO 2025 – INDIVIDUAZIONE INTERVENTI IMPROCRASTINABILI – 

MESE DI MAGGIO 2025.”, è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”. 

 

       € 3.290,00 + IVA 22% (€ 4.013,80 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (2025) non producendo 

effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della SS Ingegneria Clinica 

 

 

€ 20.398,00 + IVA 22% per complessivi € 24.885,56 IVA inclusa per gli anni successivi 

(periodo presunto 01/01/2026 - 31/07/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni 

nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese 

e riconducibile al conto 3.10.02.03  “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie” della SS Ingegneria Clinica, come segue:  

Anno 2026 € 9.633,12    

Anno 2027 € 9.633,12 

Anno 2028 € 5.619,32  

10. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di controllo e collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica, ai sensi 

dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Gianluca Marocco – 

Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di 

disporre dell’attrezzatura in oggetto, per l’attività clinica della Struttura interessata.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  



 

 

Spettabile 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

SS Antonio e Biagio e C. Arrigo 
Via Venezia, 16 

15121 - Alessandria 
C.A. Dott.ssa Stefania FERRANDO 

 
Oggetto: RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I., DELLA 
FORNITURA DI ECOVIDEOBRONCOSCOPIO A CORREDO DEL SISTEMA DI VIDEOENDOSCOPIA IN DOTAZIONE ALLA SS PNEUMOLOGIA 
INTERVENTISTICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. – CIG B7916925FD 

La scrivente Olympus Italia S.r.l. - Società unipersonale, Via San Bovio 1-3, 20054 Segrate (MI), iscritta nella competente CCIAA di Milano al 
Nr. 10994940152 Tribunale di Milano, codice fiscale/partita IVA Nr. 10994940152, Ufficio delle Imposte dirette territorialmente competente 
Milano 3, Via Bistolfi 5 cap 20134, a nome del Procuratore Speciale Luca Palladini nato a Milano (MI) il 08.10.1974, come da Vostra gentile 
richiesta, presenta: 

 
 

A fronte della comunicazione di fine servizio dei beni di vostra proprietà di seguito elencati: 
 

Strumento N. Matricola 

N5367260 - BF-UC180F EBUS-TBNA seriale 
7410545 

 
 

ci dichiariamo disponibili ad applicare le seguenti condizioni commerciali per i seguenti beni di Vs. interesse: 
 

Codice Descrizione Repertorio CND 
Imp. Unit. 

Listino 
Q.tà 

Importo 
totale 

N5433650 
BF-UC190F 

ECOBRONCOSCOPIO EVIS 
EXERA III PER EBUS-TBNA 

1754641 Z12020899 71.339,02 1 
39.900,01 

 
 
 
 
 
 



 

 

ATTIVAZIONE CONTRATTO AL MOMENTO DELL'ACQUISTO CAPITAL 

CODICE DESCRIZIONE  
LISTINO FRI 
ANNUALE 

CANONE FRI 1 
ANNO 
40% SCONTO 

CANONE FRI 3 ANNI 
50% DI SCONTO 

N5433650 
BF-UC190F 
ECOBRONCOSCOPIO EVIS 
EXERA III PER EBUS-TBNA 

                  15.792,00 
€  

                   9.475,20 
€  

                 23.688,00 
€  

 
 

IMPORTO TOTALE DI FORNITURA CON GARANZIA STANDARD: € 39.900,01 

 

IMPORTO TOTALE DI FORNITURA COMPRENSIVO DI 36 MESI DI AT FULL RISK: € 63.588,01 

 

COSTI DELLA SICUREZZA (ricompresi nell’importo di fornitura): € 19,08 

COSTI DELLA MANODOPERA (ricompresi nell’importo di fornitura): € 190,76 

 

IMPORTO TOTALE COMPRENSIVO DI ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZA NON SOGGETTI A RIBASSO: € 63.748,01 

 

 

CONDIZIONI DI FORNITURA 

RIF. OFFERTA Nr.: 54703-3P-FY26-AM del 09.07.25 (sulla base dell’offerta 241-3G-FY26-fe del 26.6.25) 
PAGAMENTO: BB 90 gg. data fattura 
I.V.A. : A Vs. carico aliquota a norma di legge. 
IMBALLO: A nostro carico. 
TRASPORTO: Porto Franco. 
CONSEGNA: entro 30 giorni data ricevimento ordine 
MONTAGGIO: A nostro carico. 

COLLAUDO: Entro 5 giorni dalla consegna. 
GARANZIA: La garanzia è di tipo FULL RISK in caso di attivazione contratto; 
 diversamente ha la durata di 12 mesi dalla data del collaudo ed è 

così articolata: 

 
SONDE ENDOSCOPICHE E STRUMENTAZIONE ELETTRONICA 

INCLUSO - Manodopera, Trasferta e ricambi necessari alla riparazione di difetti strutturali e/o di fabbricazione. 

ESCLUSO - Manodopera, Trasferta e ricambi necessari alla riparazione di difetti provocati da usura e/o danni accidentali. 
- Visite di manutenzione programmata 



 

 

- Strumentazione sostitutiva 
- Materiale di consumo ed accessori quali: 

Pinze bioptiche, boccagli, spazzolini per pulizia e citologia, cannule, aghi, anse per polipectomia e papillosfinterotomia, 
etc.). 
Cavi di alimentazione e di interconnessione fra le apparecchiature e cavi portaluce, filtri, valvole mono e pluriuso, lampade e 
quant’altro non connesso in modo integrale agli apparecchi. 

SONO ESCLUSI DALLA GARANZIA GLI INTERVENTI CHE SI RENDESSERO NECESSARI A CAUSA DI: 

• Uso improprio 

• Negligenza o colpa grave 

• Dolo 

• Eventi naturali (incendi, fulmini, alluvioni, terremoti etc.) 

• Danni provocati da interventi eseguiti da personale non autorizzato da Olympus. 

• Danni provocati dall’utilizzo di accessori non Olympus o comunque non idonei e privi di marchio CE 

• Modifiche strumentali effettuate da personale non autorizzato da Olympus 

• Spostamenti delle apparecchiature in ambienti diversi da quelli dell’installazione e non approvati da Olympus. 
 

- Resa: Gli strumenti e/o le apparecchiature oggetto del contratto, necessitanti di riparazione dovranno essere resi presso il Centro di 
Assistenza Tecnica Olympus, i cui estremi e le modalità di invio, vi saranno comunicate contattando il nostro servizio: 
clienti.italia@olympus.com. Per alcuni particolari articoli non facilmente trasportabili la Società Olympus Italia S.r.l. potrà decidere se 
necessario, un intervento diretto di suo personale presso il Cliente. 

Limiti alla garanzia: 
✓ Lampade dei generatori di luce 

Qualsiasi intervento tecnico eseguito da personale non autorizzato solleverà la Olympus Italia S.r.l. da ogni responsabilità inerente le 
caratteristiche di funzionalità e di sicurezza dell’apparecchio. 

 
 

VALIDITA' OFFERTA: I prezzi della presente offerta hanno validità di 90 gg. a decorrere dalla data di presentazione offerta. 
 

La consegna del materiale di cui alla presente offerta è subordinata e condizionata alla verifica da parte della nostra Azienda della 
insussistenza a Vostro carico di insoluti su fatture scadute e/o di condizioni di potenziale o attuale insolvibilità. Nel caso in cui tale verifica 
avesse esito negativo (sussistendo una o più delle sopra citate circostanze), la nostra Azienda si riserva, a sua discrezione e senza incorrere 
in responsabilità alcuna, la facoltà di annullare l'ordine o di modificare le sole condizioni di pagamento indicate nella presente offerta, 
richiedendo il versamento anticipato, in tutto o in parte, dell’importo indicato nell’ordine. Resta inteso che, in caso di tale modifica delle 
condizioni di pagamento, il termine di consegna di cui alla presente offerta decorrerà dalla data dell’avvenuta ricezione da parte della nostra 
società dell’importo richiesto. 

 
Olympus Italia S.r.l. dichiara di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010, convertito in 



 

 

Legge 217/2010. 



OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società unipersonale 

Soggetta a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG 

Via San Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) - Tel +39-0226972.1 - Fax +39-0226972.488 

Cap.Soc. € 8.300.000,00 int. vers. - Partita IVA, C.F. e N° Iscriz. Reg. Impr. Milano IT 10994940152 - REA di Milano 1429744 

 

 

“Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 5 e 6 della L.136/2010 ed onde poter ottemperare agli 
obblighi di legge, per il caso in cui il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) e/o Codice Unico 
Progetto (C.U.P.) relativi alla procedura per la quale la presente offerta viene depositata non siano 
ancora stati resi noti, Olympus Italia S.r.l. richiede di essere posta al corrente dei suddetti C.I.G. e 
C.U.P. oppure del fatto che la procedura non è soggetta ad attribuzione”. 
Inoltre ai sensi della determinazione nr. 4 del 07.07.2011 si richiede, per procedure multilotto, di 
comunicare alla scrivente il numero di CIG MASTER. 

 
Con riferimento alla normativa relativa alla fatturazione elettronica, DM 55/2013, vi invitiamo 
a voler cortesemente riportare in ogni documento d'ordine destinato alla nostra Società, il 
Codice Univoco Ufficio (CUF) di pertinenza. 

Vi preghiamo di riportare sempre il ns. numero di offerta in caso di gradito ordine che potrà 
essere inviato ai seguenti nr. fax 02.26972.370 o 02.26972.353 
e/o email: ordini.italia@olympus-europa.com 

 
Vi informiamo infine che potrete recapitare ordini in formato elettronico ad Olympus Italia 
utilizzando i riferimenti di seguito riportati: 

Ragione Sociale: Olympus Italia Srl 

Codice Fiscale: 10994940152 

PARTITA IVA: 10994940152 

Canale di ricezione: Intermediario PEPPOL 

Codice Identificativo del canale: 0211:it10994940152 

 
Nel restare a Vostra completa disposizione per ulteriori chiarimenti e/o necessità, cogliamo 
l’occasione per porgerVi i nostri più cordiali saluti. 

 

 

 
 

UGC/AM - Segrate, 09/07/2025 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Per la parte in conto capitale si autorizza in autofinanziamento stante il carattere di somma 
urgenza che non consente alcun indugio. 
 
 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


